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معمولا در اندیشکده های بین المللی، هنگام گفت وگو در 
مورد اهمیت سیاست همسایگی، از ترکیه به عنوان کشوری 
کارآمد در بهبود روابط با همسایگان یاد می شود. اردوغان  نا
پس از تصدی ریاست جمهوری، با اعلام سیاست »به صفر 
رساندن مشکلات با همسایگان« قول داد با همسایه های ترکیه 
روابط دوستانه برقرار کرده و مشکلات و اختلافات فیمابین را به 
صفر برساند. ترکیه به خوبی می دانست برای اینکه بتواند به 
بازیگری مهم در منطقه تبدیل شود، باید اعتماد کشورهای 
همسایه خود از جمله سوریه، عراق، ارمنستان، آذربایجان، 
یونان، بلغارستان و قبرس را جلب کند. با نگاهی کوتاه بر نوع 
رابطه ترکیه با همسایگان خود، تحولات اخیر در سوریه را 
« کشورهای  نیز مرور می کنیم. ترکیه که خود را »برادر بزرگ تر
ترک تبار تصور می کند، دخالت در امور این کشورها را مجاز 
می داند و با اشغال بخش ترک نشین قبرس، در سپتامبر 
2023 خواهان به رسمیت شناخته شدن جمهوری ترک قبرس 
شمالی شد. پیشنهاد ترکیه نه تنها از سوی سازمان ملل متحد 
و جامعه جهانی مورد استقبال قرار نگرفت، بلکه مانع اصلی 
اتحاد کشورهای ترک تبار شد. در این روند حتی آذربایجان به 
عنوان دوست نزدیک ترکیه، حاضر به شناسائی قبرس شمالی 
و حتی پذیرش آن به عنوان عضو ناظر در اتحادیه کشورهای 
گرچه بزرگ ترین تنش ترکیه با یونان، اختلاف  ترک تبار نشد. ا
نظر بر سر اجرای مفاد معاهده لوزان در دریای اژه است، اما 
یکی از موارد اختلاف آنکارا با آتن نیز ریشه قومی دارد و ترکیه 
می گوید یونان حقوق مسلمانان ترک در این کشور را نادیده 
می گیرد. ادعای بلغارستان همسایه دیگر ترکیه در مورد دخالت 
این کشور در دور دوم انتخابات ریاست جمهوری بلغارستان 
در 21 نوامبر 2021 است که با اعتراضات علیه مداخلات ترکیه 
در انتخابات همراه بود، یکی از دلایل اصلی اختلافات آنکارا 
با صوفیه است. بلغارستان معتقد است تعداد شهروندان 
بلغارستانی مقیم ترکیه که در رای گیری انتخابات پارلمانی و 
ریاست جمهوری شرکت کردند به طور غیرعادی بالا بوده و 
گرچه کشتار ارامنه  مداخله ترکیه در انتخابات را تائید می کند. ا
توسط امپراطوری عثمانی از اولین نشانه های تاریخی اختلافات 
ترک ها و همسایه خود ارمنستان بود اما پس از ایجاد کشور 
مستقل ارمنستان و وقوع جنگ قره باغ بین جمهوری های 
آذربایجان و ارمنستان، اختلاف ارامنه و ترک ها به اوج خود 
رسید. بسیاری از کارشناسان منطقه معتقدند یکی از دلایل 
طولانی شدن جنگ قره باغ، دخالت های تحریک آمیز ترکیه در 
حمایت از جمهوری آذربایجان بود. ترکیه در این روند با بستن 
مرزهای خود با ارمنستان، ایروان را برای حل پایان دادن به 
اتهام نسل کشی ارامنه توسط ترک های عثمانی تحت فشار قرار 
داد. حتی پس از آزاد شدن قره باغ و بازگشت آن به آذربایجآنکه 
کو برای  با نارضایتی آنکارا همراه بود، ترکیه اقدام به تحریک با
اشغال منطقه زنگزور در استان سیونیک ارمنستان و دامن 
زدن به جنگ دیگری در قفقاز کرد. ترکیه به رغم داشتن روابط 
گسترده با جمهوری آذربایجان، در دوره ظهور تکفیری ها نیز با 
اعزام مبلغین ترک به مناطق سنی نشین آذربایجان، اقدام به 
کز دینی  آموزش جوانان و نوجوانان ترک تبار در مساجد و مرا
آذربایجان و استخدام و اعزام آنان برای پیوستن به داعش کرد. 
در این مقطع، جمهوری آذربایجان با اعلام نارضایتی از آنکارا، 
گالاتا و شکی که مرکز فعالیت  شش مسجد در شهرهای گاخ، زا
کو را تعطیل  مبلغین ترک بود و همچنین تنها مسجد ترکیه در با
کرد. اختلافات ترکیه با عراق عمدتا به دلیل حمایت های ترکیه 
از گروههای تکفیری، حقوق آب و فروش نفت کردستان است. 
اوج اختلافات نفتی بین دوکشور مربوط به سال 2013 است که 
دولت اقلیم کردستان، صادرات نفت خود را به طور مستقل 
به ترکیه آغاز کرد. اقدامی که بغداد آن را غیرقانونی تلقی کرد و 
دادگاه بین المللی داوری در اتاق بازرگانی بین المللی را متقاعد 
ساخت تا در سال 2023، علیه ترکیه و به نفع عراق رای دهد. آب 
نیز یکی از دلایل دیرینه اختلافات بین دو کشور بوده است، زیرا 
هر دو رودخانه فرات و دجله که از ترکیه سرچشمه می گیرند، 
منابع آبی حیاتی برای عراق هستند و سدهای ترکیه، ورود آب 
به عراق را کاهش می دهند. موضوع اختلاف ترکیه و سوریه به 
مسئله کردها برمی گردد و ترکیه می گوید روابط خوب کردها با 
دولت سوریه قابل پذیرش نیست. گروه های کردی که تبعه 
سوریه هستند از نظر آنکارا تروریست هایی هستند که باید نابود 
شوند. ترکیه با این توجیه، اشغال مناطق مرزی سوریه را مجاز 
دانسته و در عین حال با حمایت از گروه های تروریستی تکفیری 
برای تجزیه و بی ثبات سازی سوریه تلاش می کند. در عین حال 
روابط راهبری آنکارا با تل آویو نیز برای سوریه قابل پذیرش 
نیست و می تواند عامل تنش زا برای روابط دو کشور باشد. در 
کنار اختلافات جدی ترکیه با همسایگان خود، سد سازی های 
کورت، سویلمز  بی رویه تحت عنوان پروژه های گاپ، داپ، کارا
و قارین قلعه، منجر به بحران بی آبی برای کشورهای منتفع 
از این رودخانه های بین المللی همچون عراق، سوریه، ایران، 
آذربایجان و ارمنستان شده و این بحران بر روابط ترکیه و 
گرچه عملیات اخیر گروه های  کم است. اما ا همسایگان حا
ح آمریکایی است اما  تروریستی علیه دولت بشار اسد یک طر
ترکیه به لحاظ لجستیکی، نظامی و اطلاعاتی با آمریکا همدست 
است و از اشغال حلب حمایت می کند. ترکیه در سال 201۸ در 
نشست سران آستانه در تهران برگزار می شد، از پوتین خواست 
تا حملات هوایی به ادلب را متوقف کند و ضمانت کرد که ادلب 
تنها در دست نیروهای معتدل باشد و علیه دولت قانونی بشار 
اسد اقدامی انجام ندهد. ترکیه همچنین متعهد شد جلو 
تروریست های مسلح در ادلب را بگیرد و به تمامیت ارضی سوریه 
احترام بگذارد. روسیه که با بمباران ادلب در آستانه نابودی 
تروریستها بود به اروغان اعتماد کرد و ارتش سوریه نیز به همین 
دلیل انجام عملیات بزرگ در ادلب را متوقف کرد. امروز ترکیه 
ح آمریکایی- اسرائیلی در زمره  با عهدشکنی و حمایت از طر
ناقضین تمامیت ارضی سوریه قرار دارد و نقش تسلیحاتی و 
لجستیکی و اطلاعاتی این کشور در حمایت از تروریست ها 
غیرقابل انکار است. تردیدی نیست که سوریه پس از ترمیم 
آسیب های ناشی از غافلگیری اولیه، با کمک دوستان خود 
این بار هم تروریست ها را شکست داده و حلب و ادلب را آزاد 
خواهد ساخت و این ترکیه است که باز هم بازنده اصلی این 

جنگ خواهد بود. 

همسایه غیرقابل اعتماد؟
یادداشت

قانون حجاب قابل اجرا نیست
ادامه از صفحه 2

کید رهبری انقلاب هم بر حل موضوع  تا
فضای مجازی است و در نهایت ان شاا... 
توافق لازم ایجاد می شود. رئیس جمهور در 
پاسخ به این پرسش که قانون حجاب چه 
زمانی ابلاغ و چه زمانی اجرایی می شود، 
بیان کرد: در این رابطه خیلی بحث داریم 
می خواستند اوایلی که ما آمدیم اجرا کنند. 
از نظر اجرایی خیلی ابهام دارد. قرار است 
گفت وگو کنیم تا هم اصول و ارزش خودمان 
را داشته باشیم و هم کاری نکنیم که وفاق و 

همدلی جامعه را به هم بزنیم.
از نظر من که باید اجرا کنم خیلی از مسائل 
در این قانون جای سؤال دارد. باید کسانی 
کنند، مهارت و  را  کار  این  که می خواهند 
وی  باشند.  داشته  اجرا  برای  توانمندی 
کنید من راننده اسنپ  کرد: فرض  تصریح 
که  هستم و خانمی سوار ماشین می شود 
حجاب کامل را ندارد و ما می خواهیم چه کار 
کنیم؟ هم راننده و هم مسافر را جریمه کنیم! یا 
رستوران دارم و خانمی که حجاب کامل ندارد 
وارد می شود و صاحب رستوران و آن خانم، 
هردو را جریمه کنیم؟ با این روش امکان پذیر 
است؟ کاری نکنیم کسانی که ربطی به آنان 
و  آموزش  نظام  شوند.  ناراضی  هم  ندارد 
پرورش ما در این زمینه مشکل داشته است 
که ما آن جا موضوع را حل نکرده ایم و اینجا 
می خواهیم بیایم و موضوع را این گونه حل 

کنیم؟ آیا می شود؟
همایش  دوازدهمین  در  رئیس جمهور 
بین المللی بیمه و توسعه اظهار کرد: آنچه که 
شما هدف قرار دادید رضایتمندی و اعتماد 
مردم است. جلسه ای نباشد که ما در دولت 
به مدیران و وزرا نگوییم کاری کنید که مردم 
گر  راضی باشند. بنده تصورم این است که ا
دستورها و رهنمودهای حضرت علی را اجرا 
کنیم نباید در جامعه نارضایتی داشته باشیم. 
گر می خواهیم حکومت اسلامی باشد باید  ا
انصاف را رعایت کنیم. برای رسیدن مردم به 
آرامش باید انصاف را رعایت کنیم. پزشکیان 
در ادامه اظهار کرد: در خصوص بیمه آنچه 
که به ذهنم می رسد این است که ما در حوزه 
بهداشت و درمان خیلی چالش داریم، اما 
همه  کنون  ا می گردد.  باز  انصاف  به  این 
بیمه هستند و خدماتی از تامین اجتماعی 
می گیرند. یک فرد در منطقه محروم پول 
خود را دیر دریافت می کند، اما فردی در 
تهران از بیمارستان میلاد بهترین خدمات 
را می گیرد. یا بیمه تکمیلی را درست کردیم 
که زیرمیزی است که روی میز داده می شود. 
همان عملی که در بیمارستان دولتی با تعرفه 
10 تومن انجام می دهیم در خصوصی با تعرفه 
100 تومن انجام می دهیم و ساختار کشور را 
در ارائه خدمت به هم می ریزیم. پزشکیان 
افزود: در دولتی هم زیرمیزی و سکه می گیرند 
کنند. این به نگاه مدیریتی ما باز  تا عمل 
می گردد. بر اساس قانون بیمه بهداشت و 
درمان، همه باید در یک چارچوب، یک بسته 
و با یک کیفیت خدمات دریافت کنند؛ نه 
اینکه فردی در منطقه دورافتاده خدمتی 
پایین تر دریافت کند. یعنی کسی که صدایش 
بلندتر است بیشتر خدمت می گیرد و کسی 
که صدایش پایین تر هست خدمت نمی گیرد. 
وظیفه بیمه این است که مدیریت کند تا کسی 
که دارد می افتد و زیر خط فقر می رود به او 
کید کرد: اینکه فکر  کمک شود. وی در ادامه تا
کنیم به قله رسیدیم همان جاست که اشتباه 
کردیم. اینکه فکر کنیم بهترین هستیم برای 

رفتن به جلو راهی نیست. 
 مشکلات معلولان 

مراسم  در  حضور  با  رئیس جمهور 
گرامیداشت روز جهانی افراد دارای معلولیت، 
شما  خدمت  در  که  خوشحالم  کرد:  بیان 
هستیم و از اینکه کسری ها و نارسایی هایی 
وجود دارد شرمنده هستیم. آنچه که باور و 
اعتقاد ماست در حقیقت رسیدن و دیدن 
انسان هایی است که کمتر دیده شده و کمتر 
شنیده شده و کمتر مورد توجه قرار می گیرند. 
این باور و اعتقاد به اینکه ما می توانیم و 
توانمندسازی در شما شکل می گیرد، باور 
زیبایی است. امیدوارم بتوانیم با امکاناتی 
که در اختیار داشته و بسیجی که می توانیم 
در جامعه ایجاد کنیم، مشکلات شما عزیزان 
را حل کنیم. این قول را به شما می دهم که 
کرد.  شما را هیچ وقت فراموش نخواهیم 
رئیس جمهور ادامه داد: ما به تنهایی امکان 
اینکه بتوانیم تمام مشکلات را در دولت حل 
کنیم در وضعیتی که در آن قرار گرفتیم را قطعا 
نداریم، اما ما با مردم و همه کسانی که در 
گر دست به دست هم  حال زندگی هستند ا
دهیم، قادر خواهیم بود بسترها را طوری 
آماده کنیم تا مشکلاتی که برای شما عزیزان 
کامل رفع شده و شما  ایجاد شده به طور 
بتوانید توانمندی های خود را بیابید. آنچه 
که در اختیار ما هست در خصوص قوانین و 
اختیارات همان طوری که رئیس بهزیستی 
اشاره داشتند ما با تمام قوا در آماده سازی 
را  این  و  کرد  خواهیم  همراهی  بستر  این 
وظیفه خود می دانیم. وی اظهارکرد: رسالت 
کمیت و حکومت دیدن کسانی است که  حا
دیده نمی شوند. آماده کردن بستری است 
کرده و  که می خواهند تولید  کسانی  برای 
سرمایه گذاری کنند. باید اجازه رشد به آنان 
که  کمیت به کسانی  داده شود اما باید حا

گرفتار هستند و مشکل دارند برسد. 

محسنپاکآیین
کارشناسمسائلبینالملل

مجید ابهری در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 اجرای قانون اجرای قانون حجاب و عفافحجاب و عفاف
کمیت فاصله ایجاد  می کند کند  کمیت فاصله ایجاد  می  بین مردم و حا  بین مردم و حا

گرانی هــای افسارگســیخته قانــون وضع کنید  دربــاره 

نه حجاب

اجرا کردن قانون حجاب و عفاف مسیر حرکت 

دولت را کند می کند

که به قانون تبدیل شده،     لایحه حجاب و عفاف 
کنش های زیادی را برانگیخته است. دیدگاه شما در این  وا

زمینه چیست؟
کثریت جامعه ارتباط داشته باشد،  هر تصمیمی که به ا
قبل از اینکه آن تصمیم اتخاذ شود باید زمینه های آن فراهم 
شده و جزئیات آن برای مردم بازگو شود. تفاوتی هم ندارد 
که این تصمیم در نهایت قرار است چه تغییری در وضعیت 
ایجاد کند. بدون تردید در غیبت توضیح کافی، بازار شایعات 
و شائبه ها داغ می شود و در آن صورت کلیت تصمیم زیر 
سوال می رود. این در حالی است که رسانه های خارجی 
نیز روی موضوعاتی از این دست مانور رسانه ای می دهند 
و پیامدهای آن را به شکلی جلوه می دهند که آینده این 
تصمیم با چالش های جدی مواجه می شود. با این وجود 
من معتقدم در زمینه حجاب نیازی به قانون نیست. دلیل 
این است که اساسی ترین قوانین در این زمینه در قرآن کریم 
گر همان نکات را به کار  و فرمایشات ائمه اطهار آمده است. ا
برده و اجرا کنیم نیازی به قانون نیست. تصویب قوانین در 
زمینه حجاب مانند قانون حجاب و عفاف برخی لایه های 
جامعه را به مقاومت وادار می کند. مساله امر به  معروف 
مقابله با زشتی های جامعه است. انجام این فعل متعلق 
به گروه خاصی از جامعه نیست بلکه وظیفه همه است که 
با زشتی های جامعه مقابله کنند و تذکر دهند. درحالی  که 
این مقابله شرایطی دارد که نباید منجر به تضادهای رفتاری 
ک اجتماعی گردد. ظاهراً برخی از دختران جوان و  و اصطکا
گر با مسأله حجاب مقابله کنند، در  بانوان تصور می کنند ا
حال ابراز نظر سیاسی هستند. درصورتی که این برداشت 
اشتباه است. زیرا این دو موضوع از نظر رفتارشناسی با 
گانه است. بودن یا نبودن قانون  یکدیگر متفاوت و جدا
نمی تواند با یک فرآیند اجتماعی مقابله کند. عمل اجرایی، 
تربیتی در خانواده و رسانه ها می تواند یک اصل را محکم 
گر ما سخت ترین قوانین را نیز درباره حجاب تصویب  سازد. ا
کنیم در اجرا دچار مشکل خواهیم شد. هر مواجهه ای از 
گرفتن همه جوانب و مبتنی بر  این دست باید با در نظر 
اصول باشد. هیچکس نباید در جامعه موجب اغتشاش 
و آشوب فکری باشد. افرادی که چنین می کنند شاید خبر 
ک  نداشته باشند که کار آنها برای رسانه های بیگانه خورا
تهیه می کند. برای اینکه درباره حجاب تصمیم گرفته شود، 
ک  لازم است جوانب آن به گونه ای سنجیده شود که خورا
برای رسانه های بیگانه نباشد که علیه نظام هجمه ایجاد 
کنند. به خصوص شائبه ای وجود دارد که در این بین عده ای 
به عنوان دستاویز سیاسی به آن می نگرند و ترسی ندارند که 
جامعه را دچار آشوب کنند. بعید نیست که مردم بگویند که 
به جای این موارد آیا بهتر نیست به گرانی های افسارگسیخته 
پرداخته شود؟ آیا بهتر نیست برای جلوگیری از گرانی ها قانون 

ابلاغ کنند نه درباره حجاب. 

   چه لایه هایی از جامعه نسبت به قانون حجاب و 
کنش نشان خواهند داد؟ عفاف وا

بخشی از نسل جدید و گروهی از زنان نسبت به این قانون 

کنش نشان خواهند داد. می توان پیش بینی کرد که این  وا
قانون چه پیامدهای اجتماعی به همراه می آورد. نکته بسیار 
مهم در این زمینه این است که با چنین سخت گیری هایی 
احتمال دین گریزی و چه بسا دین ستیزی در بین بخش هایی 
از نسل جدید بیشتر می شود. یادمان باشد که این رفتارها و 
کنش ها ریشه در رفتارهای خود ما دارد. در واقع رفتارهای  وا
کنش ها  برخی از دین باوران عامل اصلی در بروز چنین وا
گر تبعیض، رانت خواری و  بوده و البته باید در نظر داشت که ا
بی توجهی به حقوق مردم بیشتر شود، موجب دین ستیزی 
خواهد شد. با نظر به اینکه تفکیک مرزهای دیانت و دین 
گانه محسوب  ربطی به دین باوران نداشته و دو مقوله جدا
می شود، اما تفسیر این دگرگونی نیاز به حوصله و زبان 
منطقی دارد. از سوی دیگر تداوم تنش های اجتماعی ناشی 
از حجاب آثار زیانبار روانی، اقتصادی و سیاسی را به دنبال 
خواهد داشت. متأسفانه در تحلیل های رفتاری از اوضاع 
حاضر به نکات تعجب آور و تاسف آور برخورد می کنیم. امروز 
مسأله اصلی کشور مشکلات اقتصادی و معیشتی و سلامتی 
مردم است. امروز عزت اسلام و ایران در میان است و به همین 
دلیل نباید این مسائل را فدای سلایق سیاسی کرد. همه ما 
گر این کشتی  در یک کشتی نشسته ایم. به همین دلیل ا
سوراخ و یا شکسته شود، دیگر تفاوتی بین سرنشینان کشتی 

نخواهد بود. 

 چرا برخی در حالی که با چالش های جدی بین المللی و 
داخلی مواجه هستیم روی این موضوع پافشاری می کنند؟
و داخلی  بین المللی  به شرایط خاص  برخی بی توجه 
این مسائل را دنبال می کنند و برخی نیز به دلایل سیاسی 
دنبال چنین اهدافی هستند. آقای پزشکیان در رقابت های 
انتخاباتی عنوان کرد که با برخی سخت گیری ها موافق نیست. 
کرد این قانون  در آخرین مصاحبه تلویزیونی نیز عنوان 

قابلیت اجرا شدن ندارد. این در حالی است که جریان رقیب 
ح کردن چنین مسائلی، دولت را درگیر  تلاش می کند با مطر
مسائلی کند که در اولویت کشور و دولت نیست. به همین 
دلیل نیز کسانی که در این زمینه تصمیم گیری می کنند باید 
هزینه فایده کنند که چنین تصمیماتی چه پیامدهایی برای 
کشور دارد. به نظر می رسد آسیب های این تصمیم بیشتر 
است و این موضوعی است که مسئولان باید به آن توجه 
گر نتیجه تصمیمی به سود  داشته باشند. بنده معتقدم ا
مردم باشد، اما از جانب دیگر موجب دوری و فاصله بین 
مردم و مسئولان شود، نباید اجازه ایجاد شکاف بین مردم و 
مسئولان داد. نکته این است که چنین شکافی هزینه بسیار 
زیادی خواهد داشت و این هزینه سنگین، سود و فایده آن 
گر یک تصمیم، بحران  را از بین خواهد برد. به همین دلیل ا
کاذب ایجاد می کند، برخی با دامن زدن و بهره برداری سیاسی 
از آن، شرایط کار را برای دولت پزشکیان سخت تر خواهند 
کرد. این تصمیم می تواند در مسیر دولت توقف و کندی به 
وجود بیاورد. این رویکرد باعث تضعیف دولت خواهد شد. 
گر کسی می تواند در چنین شرایطی به دولت  به همین دلیل ا
گر چنین توانایی  کمک کند باید در صحنه حاضر شود، اما ا
در خود نمی بیند نباید در مسیر حرکت دولت اختلال ایجاد 
کند. شرایط به شکلی است که برخی از افراد به خود اجازه 

می دهند در همه زمینه ها دخالت و اظهارنظر کنند. 

   به نظر می رسد اجرای قانون لایحه حجاب و عفاف 
پیامدهای اجتماعی برای جامعه خواهد داشت. در 
شرایط کنونی این پیامدها چه تأثیری روی زندگی مردم 

خواهد گذاشت؟
از آنجا که می دانیم زندگی مردم با چه دشواری ها مواجه 
است، دیگر نباید آن را سخت تر کرد. من بر این باور هستم 
که مردم همچنان از آرمان های انقلاب و نظام دفاع و با آن 
کنش ها نسبت به برخی تصمیم ها نیز  همراهی می کنند. وا
کارآمد مسبب  از بی مهری هایی است که برخی مدیران نا
آن بوده اند. بسیاری از رویداد های تلخ و خسران زا ناشی از 
سوء تدبیر و ندانم کاری است که تاوان آن توسط افرادی داده 
می شود که دخالت و یا نفوذی در وقوع آن رویداد ندارند. 
مردم از این همه کم لطفی خسته و فرسوده می شوند. در 
واقع تبعیض ها مردم را دلزده می کند وگرنه دلخوری از نظام 
ندارند و آنچه که مردم را آزاد می دهد، رفتار فرصت طلبان 
است. کوچک و کوچک تر شدن سفره های مردم ناشی از دو 
عامل گرانی های لجام گسیخته و ضعف و فقدان مدیریت 
کارآمد بر ابعاد تولید و عرضه و قیمت گذاری و نظارت کارآمد 
بر این وجوه است. این در حالی است که احتکار و انبار کردن 
ارزاق عمومی و بعضا صدور غیر مجاز آنها به کمبود همان 
کالاها در بازار منجر می شود. از نگاه رفتارشناسی سیاسی، 
ایجاد تنگناهای اقتصادی و کمبودهای مصنوعی موتوری بر 
سرعت بخشیدن به ناراضی تراشی آنهم در طبقات کم درآمد، 
بازنشسته و بیکار است. بدون تردید فقدان نظارت متمرکز 
و قبیله سالاری از علل نافذ در بروز برخی نابسامانی ها و 

شکل گیری مشکلات اخیر است. 

گــر کســی می توانــد در چنیــن شــرایطی به  ا
دولــت کمــک کنــد بایــد در صحنــه حاضــر 
گــر چنیــن توانایــی در خــود  شــود، امــا ا
نمی بینــد نبایــد در مســیر حرکــت دولــت 

اختلال ایجاد کند 

مــردم همچنــان از آرمان هــای انقــلاب 
و نظــام دفــاع و بــا آن همراهــی می کننــد. 
کنش ها نســبت به برخــی تصمیم هــا نیز  وا
از بی مهری هایی اســت که برخــی مدیران 

کارآمد مسبب آن بوده اند  نا

آرمان ملی- احسان انصاری: مناقشه بر سر قانونی شدن لایحه حجاب و 
عفاف همچنان در جامعه وجود دارد. این در حالی است که اغلب نخبگان 
و کارشناسان نسبت به پیامدهای اجرای این قانون در جامعه هشدار 
رسی ابعاد مختلف این مسأله با  داده اند. »آرمان ملی« برای تحلیل و بر
دکتر مجید ابهری رفتارشناس اجتماعی گفت وگو کرده است. ابهری در این 
زمینه معتقد است: »بخشی از نسل جدید و گروهی از زنان نسبت به این 
کنش نشان خواهند داد. می توان پیش بینی کرد که این قانون چه  قانون وا
پیامدهای اجتماعی به همراه می آورد. نکته بسیار مهم در این زمینه این 
است که با چنین سخت گیری هایی احتمال دین گریزی و چه بسا دین ستیزی 

در بین بخش هایی از نسل جدید بیشتر می شود. یادمان باشد که این 
کنش ها ریشه در رفتارهای خود ما دارد. در واقع رفتارهای برخی  رفتارها و وا
کنش هایی بوده و البته باید در نظر  از دین باوران عامل اصلی در بروز چنین وا
گر تبعیض، رانت خواری و بی توجهی به حقوق مردم بیشتر شود،  داشت که ا
موجب دین ستیزی خواهد شد. با نظر به اینکه تفکیک مرزهای دیانت و 
گانه محسوب می شود، اما  دین ربطی به دین باوران نداشته و دو مقوله جدا
تفسیر این دگرگونی نیاز به حوصله و زبان منطقی دارد. از سوی دیگر تداوم 
تنش های اجتماعی ناشی از حجاب آثار زیانبار روانی، اقتصادی و سیاسی 

را به دنبال خواهد داشت.« در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

مدرسین  و  محققین  مجمع  عضو  یک 
تردیدی  داشت:  اظهار  قم  علمیه  حوزه 
گون دچار  نیست که این قانون از جهات گونا
اشکال است. اولین اشکال آن، این است 
که موادی از این قانون برخلاف دستورات 
کنی و گریز  اسلامی است و به نوعی نفرت پرا
از دین دارد. همچنین زمینه های ایجاد 
مقاومت و مخالفت را در بین مردم به وجود 
می آورد و به جریح شدن آنان در فرار از قانون 
منجر می شود. آیت ا.. ایازی گفت: این قانون 
توسط کسانی تدوین شده است که اندک 
آشنایی با مسائل حقوقی ندارند که بدانند 
قانونی برای جامعه می تواند مفید باشد 
که اجراپذیر باشد و مردم یک نوع پذیرش 
و ایمان و اعتقادی به اجرای امور داشته 
که اشکالات  گر قانونی باشد  باشند، اما ا
زیادی را از جهات مختلف به وجود بیاورد 
از بعد سیاسی هم نگران کننده و برخلاف 

امنیت کشور است. وی افزود: کسانی که در 
مجلس نشسته اند، دارای درصد پایینی از 
جایگاه نمایندگی هستند. یعنی این افراد 
انتخاب  نماینده  به عنوان  انتخاباتی  در 
کثریت مردم حضور نداشتند.  که ا شدند 
چنین قانونی را تدوین کردند، زیرا هیچ وقت 
با خردمندان و فرهیختگان و حقوقدانان 
بزرگ مشورت نکردند. روشن است که این 
قانون ایجاد تشنج کرده و به قول دستگاه 
برای وضعیت  و  پذیر نیست  اجرا  دولتی 
ک است. چنین قانونی تبعات  کشور خطرنا
مختلفی را حتی به لحاظ اقتصادی ایجاد 
می کند. اینکه در قانونی بیان شود خودمان 

دست به حساب مردم برده و پول برداشت 
می کنیم، نوع ناامنی اقتصادی ایجاد می کند 
و امنیت اقتصادی و اجتماعی مردم را زیر 
سوال می رود. دیگر احساس نمی کنند کاری 
را که می خواهند انجام بدهند، بدون وارسی 
است. وی عنوان کرد: اتفاقا این قانون از این 
جهت دارای اشکال است که بخشی از نیروی 
که  انتظامی را درگیر می کند. از فرداست 
مواردی از اعتراض مردم پیش بیاید که آنچه 
گزارش داده شده، خلاف است. بارها شده 
در همان موارد قبل هم آقایی در ماشین 
خود نشسته بوده و اخطار بی حجابی به او 
دادند. حال آن فرد روحانی و تنها بوده است 

گفتند تو بی حجابی. اتفاقات فراوانی  اما 
خ می دهد.  در زمینه های سوءاستفاده ر
انتظامی،  نیروی  و در دوران  گذشته  در 
مواردی را از خلاف هایی نقل کردند که بر 
اثر همین مسأله ایجاد شده است. روشن 
است که این قانون اجراپذیر نیست و فقط 
لوث کردن قانون و نظام قانون گذاری در 
کشور است. ایازی نسبت به نظر مراجع به 
قانون حجاب بیان کرد: به طور خاص درباره 
این قانون نمی دانم اما اطلاع دارم که اخیرا 
یکی از مراجع بزرگ در قم به آقای پزشکیان 
گر عفاف و حجاب با زور انجام  گفتند که ا
چند  خورد.  خواهد  شکست  قطعا  شود، 
نفر از مراجع و برخی علمای نجف هم بر آن 
کید کردند. این یک نوع ظاهرسازی و روش  تا
جدید برای ایجاد تهدید است. اینکار نه 
تنها مورد رضایت مراجع نیست که با مبانی 

اسلامی هم سازگار نیست. 

ح کرد آیت ا... ایازی مطر

ک است قانون عفاف و حجاب برای کشور خطرنا


